
  
 1685668 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2829    del  04/10/2018

OGGETTO:FONDAZIONE  RETE  LIRICA  DELLE  MARCHE  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE  QUOTA  2018  DEL  CONTRIBUTO  ANNUO  PER 
PRODUZIONI LIRICHE.                

SETTORE AMMINISTRATIVO RISORSE UMANE E CULTURA
SERVIZIO TEATRI N° 33

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento dei 
Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana nell’ambito di una stessa area di 
Posizione Organizzativa;

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito al Dr. Pierluigi Raimondi 
l’incarico dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

 con determinazione dirigenziale n. 5 del 02 gennaio 2018, con decorrenza dalla medesima 
suddetta  data,  è  stato  confermato  alla  dott.ssa  Romina  Pica  l’incarico  di  posizione 
organizzativa  relativo ai Servizi Cultura, Teatri,  Musei  e Turismo Eventi e Quintana del 
Settore  Amministrativo  Settore  Cultura-  Turismo  e  Risorse  Umane,  già  assegnato  con 
determinazione dirigenziale n. 958 del 1 luglio 2016;

VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento, Romina Pica, che forma parte 
integrante e sostanziale al presente atto, e di cui il sottoscritto fa proprio il contenuto, condividendone le  
motivazioni;

RILEVATO:
 che con delibera di  Consiglio comunale n 2 del 22 gennaio 2018, immediatamente esecutiva,  è stata 

approvata  l’adesione  del  Comune  di  Ascoli  Piceno  alla  costituenda  FONDAZIONE  RETE  LIRICA 
DELLE MARCHE;

 che  il  suddetto  atto  deliberativo  consiliare  prevede  di  procedere  all’adeguamento  degli  atti  di 
programmazione finanziaria dell’ente, tenuto conto della spesa a carico del Comune di Ascoli Piceno, 
pari a complessive € 164.000,00 annui, di cui € 20.000,00 a titolo di quota annuale comprensiva, per il  
primo  anno,  della  somma  da  conferire  per  la  costituzione  del  fondo  di  dotazione  della  fondazione 
medesima;

Determinazione N. 2829  del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685668 

                      Pagina 1 di 6



VISTO   l’atto costitutivo della FONDAZIONE RETE LIRICA DELLE MARCHE rep. 32244 – raccolta  
18951 a rogito del notaio Calvelli del 23 gennaio 2018;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale  n.  196 del  23.01.2018 e  successiva n.  1689 del  12 
giugno  2018  è  stata  impegnata  e  liquidata  la  somma  complessiva  di  €  20.000,00  necessaria  per  la  
costituzione del fondo di dotazione, al fine di rendere immediatamente operativa la Fondazione in questione;

CONSIDERATO doversi procedere all’impegno della spesa per far fonte al predetto obbligo contrattuale 
relativo al versamento della restante quota annuale a carico del Comune pari a € 144.000,00 (contributo 
annuo per produzioni liriche), come previsto negli atti sopra richiamati;

VISTA la nota prot.  81043 del  02/10/2018 della Fondazione Lirica delle Marche, allegata alla presente 
determinazione, con la quale si chiede la liquidazione della somma di € 72.000,00 pari al 50% del contributo 
annuo  a  carico  del   Comune  di  Ascoli  Piceno  in  qualità  di  socio  fondatore  sostenitore  della  predetta  
medesima Fondazione;

VISTO il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità   per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  112  del  
26/7/1991;

ATTESO che la Fondazione Rete Lirica delle Marche risulta in regola con la posizione contributiva 
come da DURC acquisito ed allegato al presente atto;

CONSIDERATO che sono  stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48 bis del Decreto del Presidente della  
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modificazioni ed integrazioni presso Equitalia s.p.a. la  
quale ha comunicato, con nota allegata, che il beneficiario, al momento dell’effettuata verifica, non risulta  
inadempiente presso l’erario e che quindi può procedersi al pagamento;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria al cap 12410 art. 7 
del bilancio 2018;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazione ed in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTE:
- la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  11 del   24 aprile  2018 con la  quale è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020;
-la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 avente per oggetto “Piano Esecutivo 
di  Gestione  (PEG),  –  Piano  degli  obiettivi,  Piano  della  performance  -  2018/2020.  - 
Approvazione”
- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 e 20 del 19 giugno 2018 e successiva n. 32 
del  31 luglio 2018 con le quali sono  state ratificate le delibere di Giunta comunale aventi 
ad oggetto le variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs 267/2000;

Determinazione N.  2829    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685668 

         Pagina 2 di 6 



DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 144.000,00, a valere al capitolo di spesa n. 12410 art. 7 del  
P.E.G.  2018 –  2020 così  come  indicato  nel  prospetto  contabile  riportato  in  calce,  per  il 
versamento,  in  favore  della  Fondazione  Rete  Lirica  delle  Marche,  della  quota  2018  del 
contributo annuo per produzioni liriche, come previsto negli atti richiamati in premessa;  

2) di procedere alla liquidazione della spesa di €72.000,00 quale 50% del contributo annuale a favore 
di:

3) di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del 
suddetto creditore;

4) di approvare il seguente crono programma di spesa  e delle entrate sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2018 € 72.000,00 2018 €. 72.000,00
2018 € 72.000,00 2019 € 72.000,00

5) di  accertare che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  siano  compatibili  con  gli  
stanziamenti  indicati  nel  Bilancio  preventivo -  PEG e con i  vincoli  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

6) di  individuare nel  Direttore  del  Servizio  Attività  Culturali,  dott.ssa  Romina  Pica,   il 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90;

7) di  dare atto che la  presente  determinazione è  esecutiva dall’apposizione del  visto di  regolarità 
contabile da parte de dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 191 del T.U. 267/2000;

8) di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013, in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

Determinazione N.  2829    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685668 

         Pagina 3 di 6 

-  DITTA  (  Indirizzo,  Partita  IVA/ 
Codice Fiscale);
-  PERSONA  FISICA  (  luogo  e  data 

nascita, residenza, Codice fiscale);

nota / modalità di pagamento
Importo da 

pagarenota IBAN

FONDAZIONE  RETE  LIRICA  DELLE 
MARCHE
Piazza Cavour 23 – 60121 ANCONA (AN)
CF/p. IVA: 02774450429

Nota del 
29.09.2018

IT67B0615069450CC0010091594 € 72.000,00

TOTALE € 72.000,00



e Programma Trasparenza 2017 – 2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.8 del 
26 gennaio 2017.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 1.04.03.99.999

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

12410 7 Fondazione Rete Lirica      €144.000,00

TIPO IMP. N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New 1050 Bilancio Comunale 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Pierluigi Raimondi)

Determinazione N.  2829    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685668 

         Pagina 4 di 6 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: FONDAZIONE  RETE  IRICA  DELLE  MARCHE  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE 
QUOTA 2018 DEL CONTRIBUTO ANNUO PER PRODUZIONI LIRICHE.

Con delibera di Consiglio comunale n. 2 del 22 gennaio 2018, immediatamente esecutiva, è stata approvata  
l’adesione del Comune di Ascoli Piceno alla costituenda FONDAZIONE RETE LIRICA DELLE MARCHE.

Il  suddetto atto deliberativo consiliare ha previsto l’adeguamento degli atti di programmazione finanziaria  
dell’ente  ai  fini  dello  stanziamento  delle  risorse  necessarie  per  la  costituzione  e  funzionamento  della 
Fondazione suddetta,  per una spesa complessiva annua  pari a €164.000,00, di cui €7.500,00 da versare  
immediatamente per il conferimento della quota dovuta per la creazione del fondo di dotazione.

Con atto rep. 32244 – raccolta 18951 a rogito del notaio Calvelli in data 23 gennaio 2018 è stato sottoscritto  
l’atto costitutivo della FONDAZIONE RETE LIRICA DELLE MARCHE di cui il Comune di Ascoli Piceno 
è socio fondatore.

Con determinazione n. 196 del 23.01.2018, nelle more dell’approvazione del bilancio pluriennale 2018-20, è 
stata impegnata e liquidata una prima trance della quota di adesione,  pari a € 7.500,00 al cap. 12610 art. 8, al  
fine di procedere alla costituzione del fondo di dotazione della Fondazione medesima.

Con successiva determinazione dirigenziale n. 1689 del 12 giugno 2018, è stata impegnata e liquidata la  
parte residua di €12.500,00della quota annuale ordinaria (pari ad €20.000,00), prevista nel contratto sopra 
richiamato, per cui resta  da impegnare e liquidare – per l’anno di competenza – la somma di € 144.000,00 
(contributo produzioni liriche) per far fronte integralmente all’impegno contrattualmente assunto in sede di 
costituzione della Fondazione.

Nel bilancio di previsione 2018-2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 24.04.2018, 
sono stati previsti gli stanziamenti necessari per la copertura del contributo annuo in favore della Fondazione 
Rete Lirica delle Marche al cap. 12410 art. 7 ad oggetto: Fondazione Rete Lirica delle Marche.

Con prot. 81043 del 02/10/2018, allegata alla presente determinazione,  la Fondazione Lirica delle Marche 
chiede la liquidazione della somma di € 72.000,00 pari al 50% del contributo annuo a carico del  Comune di  
Ascoli Piceno in qualità di socio fondatore sostenitore della predetta medesima Fondazione;

Premesso quanto sopra, si propone di procedere all’impegno della spesa di € 144.000,00 al cap.12410 art. 7  
del bilancio di previsione 2018 nonché alla liquidazione del 50% del contributo medesimo alla Fondazione 
Rete Lirica delle Marche (€ 72.000,00).

La Fondazione Rete Lirica delle Marche risulta in regola con la posizione contributiva come da 
DURC acquisito ed allegato al presente atto.

Sono  stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48 bis del Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre  
1973, n. 602 e successive modificazioni ed integrazioni presso Equitalia s.p.a. la quale ha comunicato, con 
nota allegata, che il beneficiario, al momento dell’effettuata verifica, non risulta inadempiente presso l’erario  
e che quindi può procedersi al pagamento;

A norma di quanto previsto dall’art. 6bis della legge 241/1990 come modificato dalla legge 190/2012, non 
esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
            (Dott.ssa Romina Pica)

Determinazione N.  2829    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685668 

         Pagina 5 di 6 



DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

-  n. 1 nota prot. 81043 del 2/10/2018
-  n. 1 DURC
-  nota Equitalia

        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TEATRI  - 33 -

Determinazione N.  2829    del  04/10/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1685668 

         Pagina 6 di 6 


	- PERSONA FISICA ( luogo e data nascita, residenza, Codice fiscale);
	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2829    del  04/10/2018



